
2022학년도

여산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.11.30)

(2차추경예산)

여산고등학교



여산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-30 예산액 342,555,000

제2022학년도 여산고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 292,409,000원" 을  "세입 · 세출 각각 342,555,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 여산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 342,555 292,409 50,146 17.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -805 18,689 5.4

학생복지/교육격차 해소 1,423 32,837 9.5

기본적 교육활동 -9,300 65,786 19.2

선택적 교육활동 920 12,320 3.5

교육활동 지원 40,442 94,564 27.6

학교 일반운영 18,966 118,359 34.5

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 49,898 328,298 95.8

자체수입 학부모부담수입 400 11,992 3.5

자체수입 행정활동수입 -152 328 0

기타수입 전년도이월금 0 1,937 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 328,298 278,400 49,898

1.지방교육행정기관이전수입 328,298 278,400 49,898

1.교육비특별회계전입금수입 328,298 278,400 49,898

1.교육비특별회계전입금 328,298 278,400 49,898

1.학교운영비전입금 224,707 220,612 4,095 학교기본운영비 : 4,095,000원 * 1교 = 4,095,000

2.목적사업비전입금 103,591 57,788 45,803 방역활동도우미 인건비 : -700,000원 * 1교 = -700,000

(성립전_2추)순회교사수당및여비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 243,000원 

* 1교 =
243,000

(성립전_2추)교과보충수업자료지원비 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)2022년 기간제교원 맞춤형복지비

 : 880,000원 * 1교 =
880,000

과학실 환경개선 사업비 : 40,000,000원 * 1교

 =
40,000,000

2.자체수입 12,320 12,072 248

1.학부모부담수입 11,992 11,592 400

1.수익자부담수입 11,992 11,592 400

1.급식비 11,992 11,592 400

1.급식비 11,992 11,592 400 교직원급식비 : 4,920원*14명*5.8일= 400,000

2.행정활동수입 328 480 -152

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 228 380 -152

1.이자수입 148 300 -152

1.이자수입 148 300 -152 예금이자 : -152,000원= -152,000

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

4김정현 2022년 12월 01일 14시 39분 02초 전라북도교육청 여산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 1,937 1,937 0

1.전년도이월금 1,937 1,937 0

1.순세계잉여금 1,937 1,937 0

1.순세계잉여금 1,937 1,937 0

1.순세계잉여금 1,937 1,937 0

세입합계 342,555 292,409 50,146
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,689 19,494 -805

1.기타 교직원보수 15,244 15,244 0

1.교직원대체인건비 15,244 15,244 0

1.기간제교원인건비 15,244 15,244 0

1.기간제교원인건비 9,568 9,568 0

2.기간제직원인건비 5,676 5,676 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,445 4,250 -805

1.교직원역량강화 2,065 3,750 -1,685

1.자율연수 2,065 3,750 -1,685

1.일반수용비 2,065 3,750 -1,685 교원교육경비 : -1,400,000원= -1,400,000

행정직교육경비 : -285,000원= -285,000

2.교직원복지 1,380 500 880

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 880 0 880

1.맞춤형복지비 880 0 880
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

880,000원*1명=
880,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,837 31,414 1,423

1.급식 관리 12,866 12,454 412

1.학교급식운영 12,866 12,454 412

1.비조리교급식비 12,866 12,454 412

1.일반수용비 11,992 11,592 400 교직원급식비 : 4,920원*14명*5.8일= 400,000

2.운영수당 648 648 0

3.전출금 226 214 12 비조리교학생급식비 : 225원*13명*4일= 12,000

2.보건관리 17,421 16,410 1,011

1.학생및교직원보건안전관리 11,961 9,690 2,271

1.응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150 응급학생수송및치료비 : -150,000원= -150,000

2.학생건강검사 120 381 -261
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 120 381 -261 1학년건강검사 : -182,000원= -182,000

2-3학년소변검사 : -1,000원= -1,000

2-3학년결핵검사 : -8,000원= -8,000

구강검사교의수당 : -70,000원= -70,000

3.보건실운영 399 400 -1

1.학생복지비 346 300 46 약품구입 : 46,000원*1회= 46,000

2.비품구입비 53 100 -47 보건교육용기구 : -47,000원= -47,000

4.보건교육 900 1,775 -875

1.운영수당 750 1,550 -800 다문화교육 : -200,000원= -200,000

장애이해교육 : -300,000원= -300,000

교직원양성평등교육 : -300,000원= -300,000

2.교직원복지비 150 225 -75 교직원심폐소생술교육 : -75,000원= -75,000

5.교직원건강검사 0 80 -80

1.교직원복지비 0 80 -80 교직원결핵검진비 : -80,000원= -80,000

6.감염병예방관리 4,995 900 4,095

1.일반수용비 4,995 900 4,095 방역물품 : 1,023,750원*4회= 4,095,000

7.여학생위생용품지원 243 0 243

1.학생복지비 243 0 243
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 27,000

원*9명*1회=
243,000

8.방역활동도우미지원 5,304 6,004 -700

1.기간제직원인건비 5,304 6,004 -700 방역활도우미 인건비 : -700,000원= -700,000

2.학교환경위생관리 5,460 6,720 -1,260

1.먹는물관리 1,520 1,820 -300

1.일반수용비 1,520 1,820 -300 저수조청소료 : -300,000원= -300,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,440 2,400 -960

1.일반수용비 1,440 2,400 -960 교사내소독 : -960,000원= -960,000

4.공기청정기관리 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 2,550 2,550 0

1.학생복지운영 2,550 2,550 0

1.졸업앨범제작 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학생교복구입 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

3.기본적 교육활동 65,786 75,086 -9,300

1.교과 활동 32,012 31,610 402

1.교과활동지원 11,330 10,460 870

1.교사용교과서(지도서)구입 380 800 -420

1.교육운영비 380 800 -420 교사용교과서(지도서) 구입 : -420,000원= -420,000

2.보결수업관리 50 160 -110

1.교육운영비 50 160 -110 보결수당 : -110,000원= -110,000

3.기초학력지도 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 수업용품구입 : -200,000원= -200,000

4.자기주도학습운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 자기주도적학습식비 : -1,500,000원= -1,500,000

5.고교학점제도입역량강화 6,000 6,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,330 5,330 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

6.배움과성장의날운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

7.교과보충지원(목적) 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_2추)교과보충 수업자료 구입 : 

155,000원*20종=
3,100,000

2.국어 교과활동 810 810 0

1.교과운영 210 210 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 210 210 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.사회 교과활동 5,240 5,300 -60

1.교과운영 5,240 5,300 -60

1.교육운영비 340 300 40 정책제안대회물품 : 40,000원*1회= 40,000

2.학습준비물 4,500 4,500 0

3.비품구입비 400 500 -100 프린터구입 : -100,000원= -100,000

4.수학 교과활동 1,604 1,800 -196

1.교과운영 1,604 1,800 -196

1.교육운영비 804 1,000 -196 수학체험전지원 : -196,000원= -196,000

2.학습준비물 800 800 0

5.과학 교과활동 4,560 4,560 0

1.교과운영 4,560 4,560 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 4,000 3,500 500

1.교과운영 4,000 3,500 500

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.비품구입비 1,500 1,000 500 헬스장용품 : 500,000원*1대= 500,000

7.예술 교과활동 788 1,500 -712

1.교과운영 788 1,500 -712

1.교육운영비 57 500 -443 음학학습준비물구입 : -443,000원= -443,000

2.학습준비물 731 1,000 -269 미술학습준비물구입 : -269,000원= -269,000

8.외국어 교과활동 1,380 1,380 0

1.교과운영 1,380 1,380 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,380 1,380 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

10.전문 교과활동 2,000 2,000 0

1.전문교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 33,774 43,476 -9,702

1.자율활동 12,223 14,710 -2,487

1.학생회활동지원 2,773 2,920 -147

1.교육운영비 2,773 2,920 -147 학생자치워크숍차량임차 : -70,000원= -70,000

학생자치워크숍참가비 : -77,000원= -77,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

4.학교특색사업 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.창체운영 1,500 3,840 -2,340

1.교육운영비 1,500 3,840 -2,340 체험활동비 : -2,340,000원= -2,340,000

6.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 10,517 15,702 -5,185

1.수련활동 1,350 1,510 -160

1.교육운영비 1,350 1,510 -160 체험활동비 : -114,000원= -114,000

운영물품구입 : -46,000원= -46,000

2.문화체험활동 9,167 14,192 -5,025

1.여비 3,264 4,800 -1,536 인솔교사여비 : -1,536,000원= -1,536,000
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2.교육운영비 5,903 9,392 -3,489 문화체험학습활동비 : -2,360,000원= -2,360,000

문화체험학습차량비 : -640,000원= -640,000

문화체험학습식비 : -352,000원= -352,000

문화체험학습간식비 : -137,000원= -137,000

3.동아리활동 8,224 10,464 -2,240

1.동아리활동 8,224 10,464 -2,240

1.교육운영비 8,224 10,464 -2,240 재료구입및운영비 : -2,100,000원= -2,100,000

동아리활동외부강사료 : -140,000원= -140,000

4.봉사활동 600 600 0

1.그린봉사단운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 2,210 2,000 210

1.진로체험활동 2,210 2,000 210

1.교육운영비 2,210 2,000 210
수능이후고3프로그램운영 : 35,000원*6명

*1회=
210,000

4.선택적 교육활동 12,320 11,400 920

1.방과후학교 운영 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.교과프로그램 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 600 600 0

2.직업교육 190 400 -210

1.직업교육운영 190 400 -210

1.취업역량강화사업 190 400 -210

1.교육운영비 190 400 -210 일반고직업위탁운영 : -210,000원= -210,000

3.독서활동 7,430 6,300 1,130

1.독서활동운영 7,430 6,300 1,130

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0
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2.도서관운영 1,930 800 1,130

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,130 0 1,130 도서실비품구입 : 565,000원*2대= 1,130,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 0 300 기후위기강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 200 500 -300 기후변화교육 : -300,000원= -300,000

5.교육활동 지원 94,564 54,122 40,442

1.교무업무 운영 10,125 8,342 1,783

1.교무학사운영 10,125 8,342 1,783

1.교무실무사인건비 140 312 -172

1.운영수당 140 312 -172 연장근무수당 : -172,000원= -172,000

2.교무학사운영 2,890 2,905 -15

1.교육운영비 2,890 2,905 -15 규정집제작 : -15,000원 = -15,000

3.교육활동홍보 2,150 150 2,000

1.교육운영비 2,150 150 2,000
신입생홍보프로그램제작 : 20,000원*10종

*10부=
2,000,000

4.교육과정평가 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60 학업성적관리규정검토 : -60,000원= -60,000

5.환경정리 1,675 1,655 20

1.일반수용비 1,355 1,655 -300 학급환경정리 : -300,000원= -300,000

2.비품구입비 320 0 320 청소기구입 : 160,000원*2대= 320,000

6.교육과정워크숍 3,270 3,260 10

1.일반수용비 1,050 1,440 -390 차량임차료 : -600,000원= -600,000

기타제경비 : 210,000원*1회= 210,000

2.여비 1,100 700 400 숙박비 : 400,000원*1회= 400,000

3.일반업무추진비 1,120 1,120 0
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2.생활지도운영 29,756 29,910 -154

1.[국고]학생생활상담지도 29,756 29,910 -154

1.학생생활지도 운영 1,576 1,740 -164

1.교육운영비 1,142 1,200 -58 인성교육도서구입 : -58,000원= -58,000

2.학생복지비 434 540 -106 생일축하물품구입 : -106,000원= -106,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.노동인권교육지원 260 250 10

1.운영수당 210 170 40 강사료 및 원고료 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 50 80 -30 교육용품구입 : -30,000원= -30,000

4.[국고]금연실천학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.위(wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 680 -680 상담수당 : -680,000원= -680,000

2.교육운영비 1,000 320 680 상담용품구입 : 680,000원*1회= 680,000

6.상담실환경개선지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,402 14,402 0

2.비품구입비 5,598 5,598 0

3.학습지원실 운영 14,683 15,870 -1,187

1.방송실운영 150 1,150 -1,000

1.방송실운영 150 1,150 -1,000

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.정보화실운영 14,533 14,720 -187

1.학교정보화지원 14,533 14,720 -187

1.교육운영비 3,738 3,680 58 교육용소모품구입 : 70,000원*1회= 70,000

소프트웨어구입 : -12,000원= -12,000

2.비품구입비 10,795 11,040 -245 노트북구입 : -245,000원= -245,000
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4.교육여건 개선 40,000 0 40,000

1.교육환경개선 40,000 0 40,000

1.교실환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 12,240 0 12,240 과학실환경개선공사 : 12,240,000원*1식= 12,240,000

2.비품구입비 27,760 0 27,760
과학실환경개선 비품구입(칠판보조장외12

종) : 27,760,000원*1회=
27,760,000

6.학교 일반운영 118,359 99,393 18,966

1.학교기관 운영 35,532 30,600 4,932

1.부서기본운영 35,532 30,600 4,932

1.교장실운영 6,543 6,710 -167

1.여비 2,100 2,400 -300 관내외여비 : -300,000원= -300,000

2.일반업무추진비 1,443 1,310 133 교직원협의회 및 간담회 : 233,000원*1회= 233,000

상근직원격려물품 : -100,000원= -100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,511 10,540 2,971

1.일반수용비 5,920 5,920 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 80 320 -240 특근매식비 : -240,000원= -240,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 4,211 1,000 3,211 사무용비품구입 : 2,831,000원*1대= 2,831,000

시설비품구입 : 380,000원*1대= 380,000

3.교무부운영 15,197 13,050 2,147

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 1,700 900 800
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*16

회=
800,000

3.여비 10,550 9,070 1,480
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*74

회=
1,480,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 1,227 1,360 -133 교무회협의회및간담회 : -133,000원= -133,000

4.학생부운영 281 300 -19

1.일반수용비 281 300 -19 학생부운영물품구입 : -19,000원= -19,000
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2.시설 장비 유지 80,587 66,493 14,094

1.학교시설장비유지 80,587 66,493 14,094

1.공공요금및제세공과금 15,026 16,626 -1,600

1.일반수용비 42 42 0

2.전기요금 6,800 7,200 -400 전기요금 : -400,000원= -400,000

3.상하수도료 1,600 2,400 -800 상하수도요금 : -800,000원= -800,000

4.기타공공요금 6,584 6,984 -400 전화요금 : -400,000원= -400,000

2.시설관리용역 13,990 13,726 264

1.일반수용비 13,990 13,726 264
산업안전보건업무대행용역료 : 132,000원

*2회=
264,000

3.시설일반관리 46,168 30,999 15,169

1.일반수용비 45,768 30,599 15,169 시설소모품구입비 : 125,000원*5회= 625,000

시설물소규모수선 : 1,586,400원*10회= 15,864,000

폐기물처리비 : -1,320,000원= -1,320,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 5,403 5,142 261

1.일반수용비 5,403 5,142 261 오수정화조청소 : 261,000원*1회= 261,000

3.학교운영 협력 2,240 2,300 -60

1.학교운영위원회운영 740 800 -60

1.학교운영위원회운영 740 800 -60

1.여비 240 300 -60 학교운영위원 출장여비 : -60,000원= -60,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500
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1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비 : -1,500,000원= -1,500,000

세출합계 342,555 292,409 50,146
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